

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH  
BCH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ CƠ  
SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN MA  
TÚY TỈNH  
Số:19/KH-CĐCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 25 tháng 03 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Về việc tổ chức thực hiện phong trào xây dựng cơ quan “Xanh- Sạch- Đẹp”

Căn cứ Công văn số: 08/2022/CV-CĐCSĐTNMT ngày 20/01/2022 của BCH công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghịen ma túy tỉnh Sơn La về việc đăng ký thi đua khen thưởng năm 2022;

Thực hiện kết luận của cuộc họp BCH công đoàn Cơ sở ngày 18 tháng 03 năm 2022 về việc xây dựng và thực hiện các mô hình dân vận khéo gắn với việc xây dựng cơ quan Xanh-Sạch-Đẹp năm 2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế của cơ quan, công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghịen ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng cho toàn thể viên chức, người lao động trong cơ quan về việc thực hiện chủ trương của Đảng giữ vững kỷ cương, trật tự an toàn xã hội, thực hiện nếp sống văn minh, năng động, sáng tạo, đoàn kết, thi đua hoàn thành nhiệm vụ năm 2022.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể đoàn viên công đoàn trong cơ quan về ý nghĩa tầm quan trọng của việc xây dựng cơ quan Xanh- Sạch- Đẹp và tác dụng của việc bảo vệ môi trường trong công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ góp phần xây dựng môi trường làm việc văn minh, lịch sự.

##### 2. Yêu cầu

Xây dựng các kế hoạch, mô hình triển khai, tổ chức thực hiện phải thực tế; tác động sâu rộng tới ý thức, trách nhiệm của toàn thể đoàn viên công đoàn, người lao động trong Cơ sở; tránh việc phô trương, hình thức, lãng phí; tạo môi trường làm việc văn minh, Xanh- Sạch- Đẹp.

Tất cả đoàn viên công đoàn trong Cơ sở tham gia.

## **II. Địa điểm và thời gian thực hiện**

**Địa điểm:** Toàn bộ khu làm việc của viên chức người lao động và các khu học viên.

Thời gian dự kiến làm 02 đợt: Đợt 1 từ tháng 3/2022 tới hết tháng 06/2022 triển khai tại khu vực nhà điều hành của Cơ sở và phòng Y tế phục hồi sức khỏe; Đợt 2 từ tháng 7/2022 tới hết tháng 11/2022 tại các phòng chuyên môn còn lại và Cơ sở vệ tinh; các khu ở của học viên.

## **III. Tổ chức thực hiện**

BCH công đoàn Cơ sở xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, tổ chức kiểm tra đôn đốc, tổng kết báo cáo cấp ủy chi bộ và công đoàn viên chức cấp trên

Tổ công đoàn giáo dục, tài vụ: Dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực phòng làm việc, các đoàn viên công đoàn của tổ sôi nổi nghiên cứu các tài liệu tuyên truyền về hiệu quả của việc xây dựng đơn vị Xanh- Sạch- Đẹp; triển khai trồng và chăm sóc cây cảnh, hoa khu vực nhà hành chính

Tổ công đoàn văn phòng: Triển khai công tác vệ sinh hội trường, các khu vực tổ chức sự kiện, nhà vệ sinh chung; trồng và chăm sóc cây cảnh, sân cỏ, vườn hoa trước khu nhà điều hành của Cơ sở; ghi hình, chụp ảnh làm tư liệu công đoàn; treo băng rôn, khẩu hiệu trong Cơ sở.

Các tổ công đoàn phòng Lao động sản xuất, phòng y tế, phòng Bảo vệ quản lý học viên, phòng cai nghiện tự nguyện và tổ công đoàn Cơ sở vệ tinh triển khai dọn vệ sinh sạch sẽ nơi làm việc, ươm giống cây hoa giấy và làm chậu để bố trí các chậu hoa, cây cảnh tại nơi tiếp dân, nơi làm việc và nơi ở của học viên; các bếp ăn, nhà thăm thân... Phối hợp với tổ công đoàn văn phòng trang trí băng rôn khẩu hiệu tại các khu. Kinh phí thực hiện được chi từ nguồn quỹ công đoàn cơ sở.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện xây dựng cơ quan “Xanh-Sạch-Đẹp” tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La. Yêu cầu các đồng chí trong BCH Công đoàn cơ sở, các tổ công đoàn thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình

thực hiện có gì vướng mắc các tổ công đoàn báo về đồng chí Trịnh kế Phúc, phó chủ tịch công đoàn tổng hợp xin ý kiến của chủ tịch công đoàn xử lý kịp thời.

-Nơi nhận :

- Cấp ủy Chi bộ Cơ sở (b/c);
- BCHCDCS;
- Các tổ công đoàn;
- Lưu CĐ.

**T/M. BCH CÔNG ĐOÀN**

**CHỦ TỊCH**



**Phùng Đức Sơn**

